
Nd. 734. Frumvarp
til laga um m eðlög með börnum  ekkna.

Flm .: Héðinn Yaldim arsson, Stefán Jóh. Stefánsson, T hor Thors.

1. gr.
Þegar ekkja, sem rétt á til fram fæ rslu  hér á landi og börn h efir á fram - 

fæ ri sínu, eitt eða fle iri, á við þau k jör að búa, að liún, að dómi valdsm anns 
þar, sem hún á heim a, er ekki einfæ r um að kosta fram fæ rslu  þeirra og upp- 
eldi, á hún rétt á, að valdsmaðurinn úrskurði henni meðlag samkvæm t lög- 
um þessum.

2. gr.
Kveða skal upp úrskurð um m eðlag með hverju barni um sig, sem er 

innan 16 ára aldurs og á fram fæ ri ekkjunnar. Þó er valdsm anni ekki skylt 
að úrskurða m eðlag með öllum  hörnunúm, ef fle iri eru en eitt og hann telur, 
að m eðlag með einu þeirra eða fleirum  m uni næ gja til að ekkjan  geti kostað 
fram fæ rslu allra barnanna. Sérhver úrskurður skal h ljóða á nafn ákveðins 
harns, og séu ekki kveðnir upp úrskurðir með öllum  börnunum , skulu úr- 
skurðir ldjóða á nafn hinna yngstu. V aldsm aður getur fjö lgað  úrskurðum  og 
einnig fe llt úrskurði úr gildi, ef lionum þ v k ir  ástæða til, sökum  breyttra á- 
stæðna ekkjunnar. Neitun valdsm anns á að kveða upp úrskurð og niðurfell- 
ing úrskurðar má jafn an  á frý ja  til stjórnarráðsins.

3. gr.
Upphæð meðlags sam kvæm t hverjum  m eðlagsúrskurði skal vera jöfn  

m eðalm eðlagi i þeirri sveit, er ekkjan  dvelur.



4. gr.
E kkjan  getur krafizt nieðlags sam kvæm t lögum  þessum af dvalarsveit 

sinni, fyrirfram  fyrir  þrjá  mánuði í senn. Þó er dvalarsveitinni ekki skylt að 
inna af liöndum greiðslu, sem ekki er krafizt fyrr en ár er liðið frá  því að liún 
varð gjaldkræ f. Þegar greiðslu er krafizt, er skylt að sýna úrskurð og lífsvott- 
orð barnsins, sé þess óskað.

D valarsveitin á rétt á endurgrciðslu úr ríkissjóði á helmingi' allra með- 
lagsgreiðslna, sem liún innir af liöndum sam kvæm t lögum  þessum.

Stvrkur sam kvæm t lögum þessum telst ekki sveitarstyrkur og er 
óafturkræ fur.

5. gr.
Lög þessi öðlast gildi þegar i stað.

G r e i n a r g e r ð .

Mæðrastvrksnefndin hefir annazt um sameiningu frv. þessa og ráðið efni 
þess. Hún hefir árum saman harizt fyrir  þeirri liugm ynd, að kom ið yrði á 
m æ ðrastyrkjum , en um það stöndum við enn langt að haki annara þjóða. Þó 
að væntanleg sé löggjöf um alþýðutryggingar, þótti nefndinni ekki fæ rt að 
bíða með þetta frv., því lienni er svo kunnugt 11111 nevð m argra ekkna, og 
liver m ánuður, sem líður, liefir þýðingu fy rir  li f  og lieilsu þeirra og barna 
þeirra. E k k ju r standa nú 1111111 verr að vigi 11111 fram fæ rslu  barna sinna en 
ógiftar mæður, sem liafa rétt á m eðlagsgreiðslu skv. úrskurði, þó barnsfað- 
irinn sé dáinn, og er þessu frv. ætlað að kom a á jafn rétti í þvi efni. Vanræ ksla 
þjóðarinnar á því að sjá börnuni fy r ir  góðu og liollu uppeldi kem ur henni 
síðar i koll í auknuni sjúkra- og fram fæ rslukostnaði. Rannsókn hefir leitt í 
Ijós, að af þeim  hörnum , sem veikluð eru i harnaskóla hér i R evkjavík, eru 
tiltölulega flest hörn ekkna. Þar er því þörfin mest aðkallandi.

U111 einstakar gr. frv. skal þetta tekið fram :

Um 1. gr.
Lögin ná aðeins til ekkna, sem liafa á fram fæ ri sínu börn á fram fæ rslu- 

aldri. Réttast þvkir að láta mat á því, hvort ekkjan er stvrkþurfi, lieyra undir 
valdsm ann. Æ tti þá að vera tryggt, að hlutdrægnislaust sé á m álavöxtu litið.

Um 2. gr.
Sé ekkjan  lijálparþurfi sökum óm egðar, en valdsm anni þykir þó ekki 

nauðsyn til bera, að liún fái m eðlag með öllum  hörnuni sínuni, vegna þess að 
aðrar tekjur ekkjunnar niundu nægja til fram fæ ris lienni og einu eða fleiri 
af hörnum liennar, er honum ekki skvlt að kveða upp úrskurði um m eðlag 
með öllum  börnunum. Rétt þvkir, að stjórnarráðið h afi endanlegt úrskurðar- 
vald, ef valdsm aður neitar að kveða upp úrskurð eða fe llir  úrskurð úr gildi.

Um 3. gr.
Uppliæð livers úrskurðar skal liljóða á m eðalm eðlag, eins og það er á- 

kveðið á liverj 11111 tíma, og liæ kkar því eða læ kkar, ef m eðalm eðlag breytist.



Um 4. gr.
Sanngjarnt er, að styrkurinn skiptist þannig, að ríkissjóður og dvaíar- 

sveit greiði sinn lielm inginn livor. Að því er snertir dvalarsveitina, þá er hún 
að jafn aði einnig fram fæ rslusveit ekkjunnar, og m undi sem slík oftast verða 
að greiða fram fæ rslustyrk til hennar, þótt þessi lög kæm u ekki til. Þ ar eð 
stvrkur sam kvæm t þessum lögum  m undi að sjálfsögðu vera veittur í ýmsum 
tilfellum , þar sem ekki hefði ella verið veittur sveitarstyrkur, þá er rétt, að 
sá útgjaldaauki lendi frem ur á ríkissjóði en hreppsfélögunum .


